masculini, πορπήτις feminini; quod in accusativo casu habet *Prophetam*, vel *Prophetida*. Porro in mss. exemplaribus e et i promiscue scribuntur, sicut consonantes m et n; unde *Prophetem* loco *Prophetam*.

MARTIAN.

— Notum, sic Graece efferi in accusandi casu πορπήτης, prophetissam.

arrogantiae, ut aesus sit ostendere Salvatori universa regna terrae, et dicere: *Hec omnia mihi tradita sunt* (Matth. et Luc. iv). Conabitur quoque *Judas*, id est, dominum confessionis intrare, et crebro per eos qui in Ecclesia negligentes sunt, usq[ue] ad collum veniet, credentes in Christo cupiens suffocare, et extendet alias suas, implens universam regionem Emmanuelis; sed non poterit obtinere, quia habet Judas presentem Deum. Legimus in Evangelio secundum Joannem (Joan. ix), quod cæcum a nativitate, ejus oculi, luto ex saliva sua facta Dominus linierat, misericordia ad aquas Siloe, quibus cum cæcus lavisset lutum, exsiccata deterga, clarum oculorum lumen accepit: quod post signi magnitudinem, indicat, non aliter exortatem Judæorum et omnis increduli posse saziari, nisi doctrina aquarum Christi, quæ absq[ue] strepito et clamore verborum leniter fluit, tenebris prioris fagentur erroris. Hoc quod in Septuaginta legitur: *Et ambulabili super omnem murum eorum, et asperget de Judæa hominem, qui possit caput levare, aut forte aliquid facere: in Hebraico non habetur, et in Gracie codicibus ÷ vero jugulante confossum est.*

(Vers. 9, 10.) *Congregamini populi et vincimini, et audiite universæ procul terræ: confortamini et vincimini. Accingite vos, et vincimini: inde consilium, et dissipabitur: loquimini verbum, et non fiet, quia nobiscum Deus. Pro congregamini, sive infirmamini, et confirimini, et interpretati sunt alii, LXX posuerunt, scilicet. Verbum enim Hebraicum, noui (Vñ), propter nos (¶) litteræ, et DALETU (¶) similitudinem, intellexerant eos (¶). O igitur populi Samariae et Syriae, infirmos et debiles esse cognoscite, et Emmanuel præsente, nihil posse contra Jerusalem urbem Dei: et hoc non solum vos, qui vicini estis, sed cuncta procul terra cognoscet. Quamvis enim exercitum congregetis, et accingatis vos ad prælrium, et major sit numerus obvidentium quam obssessorum, tamen non semel, sed iterum dicam, vincimini. Et quodcumque contra Jerusalem inieritis consilium, dissipabatur. Et licet supra dixeritis (Isai. vii, 8): Ascenderemus ad Judam, et suscitemus eum quiescentem, 121 et ponamus regem super eum filium Tabæt: loquimini quidem verbum, sed non fiet, quia nobiscum est Deus, id est, Emmanuel. Possumus hoc testimonijs et contra gentes abuti in persecutionis tempore, quod quamvis fortis esse videantur, et nos superare in his qui lapsi sunt, tamen vincantur in his qui pro Christo fuderant sanguinem, et quod post bellis pax reddatur Ecclesiis: et universa co-*

*A*rum contra Eumanuelm consilia dissipentur, quia nobiscum sit Deus. Contradicentes quoque veritati utiliter audient, ut tandem ratione superentur, et nequaquam velint in mendacio vincere, quia quodcumque dixerint, numquam perversitas possit superare quod rectum est.

(Vers. 11 seqq.) *Hæc enim ait Dominus ad me: Sicut in forti manu erudit me, ne irem in via populi hujus dicens: Non dicatis, conjuratio; omnia enim quæ loquitur populus iste, conjuratio est: et timorem ejus ne timeatis, neque pavatis. Dominum exercituum ipsum sanctificate: ipse pavor vester, et ipsa terror vester. Et erit vobis in sanctificationem, in lapidem autem offensionis, et in petram scandali duabus domibus Israel: in laqueum et in ruinam habitantibus Jerusalem et offendent ex eis plurimi, et cadent, et conterentur, et irretinentur, et capientur. Septuaginta hunc locum ita interpretati sunt: Hæc dicit Dominus: forti manu recesserunt ab itinere viae populi hujus loquentes: ne forte dicant, Durum est. Omnia enim quæ loquitur populus iste, dura sunt; timorem autem ejus ne timueritis, neque conturbemini. Dominum virtutem ipsum sanctificate, et ipse erit timor tuus, et si in ipso confusus fueris, erit tibi in sanctificationem, et non ut lapidi offensionis 122 occurretis, neque ut petra ruinæ. Domus autem Jacob in laqueo et in convallis erit sedentibus in Jerusalem: ideo infirmi erunt in ipsius plurimi, et rueri et conterentur, et appropinquabunt, et capientur. Quodque sequitur, homines in iustitione, obelo prænotandum est. Quia multum inter se Hebraicum distat et Vulgata Editio: ideo utrumque posuimus. Et primum de Hebraeo disputandum est. *Hæc ad me locutus est Dominus.* ¶ Qui propter bona opera, et gratiam quæ propter bona opera, consecutus sum; sive forti manu sua erudit me et instituit, ne ambularem in via populi hujus, et pariter tenerer errore: vel certe fecit me recedere a via populi hujus possima, et dixit mihi: noli duorum regum timere conjurationem; sed hoc magis considera, quod omne quod loquitur hic populus adversum me, conjuratio sit; et secundum Symmachum, qui interpretatus est, ἀντεποτε, in me exstiterit perduellis. Tu autem Propheta, et hi qui tecum sunt, ne timeatis insidias populi, sed Dominum timete, et ipse sit timor vester. Principium enim sapientie, timor Domini (Prov. 1, 7; Ps. cx, 9). Qui erit credentibus in sanctificationem, incredulis autem in lapidem offensionis, et in petram scandali, duabus scilicet domibus Judæ et Israel. Præcipue autem in laqueum et in ruinam habitantibus in Jerusalem.*

*D*iscenti quod secuti sumus, quia sensus in eo est manifestior. Eligat prudens lector quidquid voluerit, modo non inducat sensum et errorem Pelagianorum; fateaturque gratiam a Deo dari hominibus propter bona opera facienda, non ex operibus nostris jam factis. MARTIAN.

— Haec, quæ negotii nonnulli facessant, verba et gratiam, quæ propter bona opera, in Vaticano in. non sunt. Victorius legerat, gratiam quam per bona opera, etc., mox sicut legit pro auctore. by Google

* Voculas super eum Vatic. ignorat.

¶ Qui propter, etc. Locus omnino intricatus et obscurus, quem editio Mariani Victorii ita communis: Qui propter bona opera et gratiam quam per bona opera consecutus sum; sive in manu forti sua erudit me et instituit, ne ambularem, etc. Ego vero hanc lectiōnē reperi non posui in aliquo mss. codice, sed unius quos inspexi, constanter retinuit juxta editionem Erasmi et gratiam quæ per bona opera consecutus sum, uno tamen excepto exemplari Clu-

in quo impingent plurimi, et cadent, et conterentur, A peccatorumque snorum vinculis irretiti, ducentur in captivitatem. Duas domus, Nazarei (qui ita Christum recipiunt, ut observations Legis voteris non omittant (*Al. amittant*) duas familias interpretantur, Sammai^a et Hellel, ex quibus orti sunt ^b Scribae et Pharisei, quorum suscepit scholam Akibas, ^c quem magistrum Aquila ¹²³ proselyti automat, et post eum Meir, cui successit Joannan filius Zachai, et post eum Eliezer, et per ordinem ^d Telphon, et rursum Joseph Galilaeus, et usque ad captivitatem Jerusalem Josue. Sammai igitur et Hellel non multo ^e priusquam Dominus nasceretur, orti sunt Iudea, quorum prior dissipator interpretatur, sequens profanus: eo quod per traditiones et doctripas suas Legis præcepta dissipaverit atque maculaverit. Et has esse duas domus, quæ Salvatorem non reperirent, qui factus sit eis in ruinam et scandalum. Juxta LXX, manu forti restitit (*Al. resistet*) populus Dei voluntati, et dicit omnia dura esse quæ Dominus præcepit, secundum illud quod in Evangelio legimus: *Durus est hic sermo, quis poterit audire eum* (*Joan. vi. 61*)? Unde præcipitur eis ut Dominum audiant, et ipsum solum timeant. Si enim in ipso consili fuerint, habebunt eum in sanctificationem, et non impingent quasi in lapidem scandali, et quasi in petram ruinæ. De hoc loco et Apostolus sumit testimonium, quod Christus Iudeis factus sit

^a Mendose scriptum hactenus hic atque infra *Hillel*, contra mss. fidem, ac Veterum legendi morem, quos constat sexcentis exemplis pro i brevi, et substituisse, quod in nominibus *Emmanuel* pro *Imanuel*, et *Hennom* pro *Hinnom*. Drusius observat, quem videtis, lib. n de tribus Sectis, cap. 44. Fuit porro *Hellel*, sive *Ellel* Scholæ Judaicæ princeps circa annum mundi ex Judiorum narratione et calculo 3730, octogesimo statis saec. ante Christum trigesimo. Auditorem habuit ipsum *Samai*, quem *Xaphay* vocat Josephus, deinde in principatu doctrinæ Judæis tradendæ collegam, ac denique adversarium. Utriusque doctoris mentio frequens est in Hebreorum libris, in Thalmude, apud Zarutum, in *Jachasin*, Abraham Ben Dior, atque aliis. Hieronymus quoque eorum interdum sententias laudat, ut in Epist. 124, ad Algasiam, quest. 10, atque alibi.

^b *Scribae et Pharisei*. De his Sectis Judiorum consul Josephum, lib. xviii Antiqu. Judaic. cap. 2, et lib. n de Bello Judaico, cap. 12. Vide etiam epistolam Hieronymi ad Algasiam, Quest. 10, ubi Judæorum doctripas insectatur. MARTIAN.

— Immerito succendent S. Doctori, magni nominis critici, quod Scribas, quorum sepe in Veteri Testamento mentio est, a Samai ortos dicant. At non eo sensu Scribas hic vocat Hieron., sed eos proprie notat, qui solam Scripturam, rejectis Rabbinorum traditionibus, recipientes, alias a Phariseis domum et sectam constituerant, qui et *Karei*, vel *Karaitæ* ab Hebraico verbo *תְּהִלָּה* nuncupantur. E contrario *Rabbinitas* vocant Phariseos ab Ellele ortos, qui præterea Rabbinorum ac Patrum scriptis fidem adhibent. Luculentissimum in hanc rem Origenis testimonium est tract. 24 in Matthæum. Qui non recordant a littera Legis, scribae dicuntur: qui autem majus aliquid profientes, dividunt scipios, quasi metiores a multis, secundum hoc PHARISEI dicuntur.

^c De Akiba vide quæ diximus in cap. 4 Comm. in Ecclesiasten p. 424, not., ubi et *Berekha*, et

in scandalum: gentibus autem in stultitiam (*1 Cor. i. 23*). Et rursum: *Israel sectando legem justitiae, in legem justitiae non pervenit* (*Rom. ix. 31*). Quare? Quia non ex fide, sed quasi ex operibus legis offenderunt in lapidem offensionis, sicut scriptum est: *Ecco ponam in Sion lapidem offensionis et petram scandali: omnis qui credit in eo, non confundetur* (*Ibid., 33*). Ergo qui non receperunt Emmanuel, sed factus est eis in lapidem offensionis et in petram scandali, conterentur, captivique ducentur. Quodque ait: *Damus autem Jacob in laqueo et in contalle erit sedentibus in Jerusalem*, hoc significat, quod non habitent in montibus, nec in excelsis Scripturarum versentur locis; sed semper humilia intelligent, peccata poenitentes sociantes, et vincit laqueis delictorum.

^d 124 (Vers. 16, 17.) *Liga testimonia, signa legem in discipulis meis, et expectabo Dominum, qui abscondit faciem suam a domo Jacob, et prestat labor emi*. Vox Domini loquentis ad Prophetam: quia, inquit, factus est Dominus in lapidem offensionis et in petram scandali duabus domibus Israel, et missum ad se Emmanuel suscipere noluerunt: *Liga testimonia veteris Instrumenti, et trade illa discipulis meis, qui Evangelium suscepserunt, Apostolis videlicet, sive apostolicis viris*. Vcl certe lex et prophetia usque ad Joannem ligatur apud eos (*Matth. xi*), et clausa sit atque signata, ut quod legunt, non intelligent. Pro discipulis enim, juxta Hebraici sermonis ambiguitatem, possumus et

^e C Rabbi Akiba nominatur. De Meir vero, quod nomen Vatic. aspirat *Mehir*, vide cum primis *Jachasin*. Corrupte alii *Machir*, aut *Achir* legunt. Circa annum Christi 130 traditum obil-se. Qui subsequitur *Jochanan* sive *Jochanan*, filius *Sacai* (in Vatic. *Zachel*) charus Tito imperatori fuit, teste R. Abram in lib. *Cabhalæ*. Proximus *Eliezer* fortassis ille est, quem disputasse de Oralí Lege cum R. *Jochanan* discimus ex *Jalkuth* ad Exod. xxxiv, 27.

^f Hactenus scriptum est *Telphon*, contradicentiibus mss. tum nostris, tum quibus ipse *Martianus* usus est: qui *Telphon* constanter legunt. Ad bac *Telphon* nullus apud Judeos scriptores repertus, et siquidem liceat levi unius litterulæ, quæ ejusdem est organi, mutatione *Tharphon* rescribere, quemadmodum et Drusius conjecterat, jam expedita res sit: *תְּהִרְפֹּח* *Tharphon* quippe, ut *Judei* prouantiant, vernaculum nomen Hebraicum est, idemque putatur atque illud, quod scribitur Græce *Τρύφων*. Atque adeo opinati sunt docti viri, huic ipsum esse *Judeum* illum *Tryphonem*, quem contra disserit Justinus martyr in Dialogo. Quia de re ut nihil defraude ausim, sic profecto minime repugnat temporum nota: nam *Tryphonem* Akiba suis collegam, *Auctor Jachasin*, et Maimonides tradunt: Akibam vero in Barcoebe seditione obiisse circ. an. Christi 120, et S. Justinum an. 158 martyrium subiisse compertum est. Suppar quoque R. Akibæ, ut constat ex *Rava Kemma*, cap. 8, qui subsequitur *Joseph Galilæus* fuit: quamquam pro *Joseph legendum* *Jose*, satis eruditæ alii velint: Hebraice etiam est *יַחֲנָן וָרָבָן*. Postremus, quem hic absolute *Jesus Hieronymus* vocat, in Judæorum libris dicitur *Jesus ben Chennania*, discipulus *Jochanan ben Sacai*.

^g Annis scilicet plus minus triginta, ut diximus. Prioris porro magistris nomen Hieron. interpretatur quasi a *Ιερώνυμος*, quod est *sestors*, duceretur, alterius paulo violentius, quasi a *Ιερώνυμος*, profervit.

metimas interpretari. Unde Propheta respondit: *Quia Evangelio succidente, Lex apud Judæos clausa est atque signata, et iubes eam nequaquam Judæis, sed gentibus assignari: Idcirco ego exspectabo Emmanuel, quem promittis esse venturum, de quo supra dixisti, quod ipse sit pavor noster, et ipse terror noster, et nobis sit in sanctificationem; et prestolabor Dominum qui abscondit faciem suam a domo Jacob, hoc est, a Judæis, quia cum recipere noluerunt.* LXX hunc locum ita interpretati sunt: *Tunc manifesti erunt qui signantur, ut non discant legem. Quod hunc sensum habet, quando occiderint plurimi, et contriti fuerint, et impegerint in lapidem offensionis, et in peccatum scandali, tunc manifesti erunt qui signantur in populo, ut nequaquam discant legem Moysis; sed obedient preceptis evangelicis.*

(Vers. 18.) *Ecce ego et pueri mei, quos dedit mihi Dominus in signa atque portenta Israelis, a Domino exercituum qui habitat in mente Sion. Praecipit mihi, ait Dominus, ut ligarem testimonium in Judæis, et legem discipulis ejus tradarem atque signarem, quia abscondisset faciem suam a domo Jacob: ideo 125 prestolabor eum, et exspectabo Dominum meum, et non scilicet ego, sed et pueri, quos mihi dedit Dominus, alii videlicet prophetæ et filii prophetarum, qui non ex voluntate carnis et sanguinis, sed ex Deo nati sunt (Joan. I, 13). De quibus et Apostolus loquatur: *Filioli mei, quos iterum parturio, donec Christus formetur in vobis* (Galat. IV, 19). Isti autem pueri, id est, prophetæ, in signa dati sunt et in portenta Israeli, juxta illud quod in Ezechiele legimus: *Eti eris Ezechiel vobis in signum* (Ezech. xxiv, 21). In Zacharia quoque sancti viri, prophetarumque discipuli *πρετοροχότου*, id est, portentorum signorumque ^a speculatori appellantur, eo quod semper Prophetæ in signum præcesserint futurorum (Zach. III, 16). Hoc interim juxta litteram. Cæterum beatus Apostolus in Epistola, quæ ad Hebreos scribitur, docet (licet eam Latina consuetudo inter Canonicas Scripturas non recipiat) hoc testimonium ex persona debere intelligi Domini Salvatoris. Quamobrem non erubescit fratres eos vocare, dicens: *Annuntiabo nomen tuum fratribus meis, in medio Ecclesiæ laudaboste* (Hebr. II, 42); Et iterum: *Ego ero confidens in eum* (Ibid., 13); et rursum: *Ecce ego et pueri mei, quos mihi dedit Deus. Quia ergo pueri communicarerunt carni et sanguini, et ipse similiter particeps factus est carnalem passionum* (Ist. VIII, 18). Quomodo autem isti pueri in signum fuerint atque portentum sapientie æculi et superbiam Judæorum, idem Apostolus docet: qui elegisse dicit Dominum Salvatorem, scilicet mundi et infirmam, ut confundaret sapientes et fortia (I Cor. I). Unde et ad Apostolos Salvator siebat: *Nisi conversi fueritis quasi unus de pueris, non intrabitis in regnum calorum* (Math. XVIII, 3). Puer autem efficitur novi Evangelii prædicator, qui*

^a Porporam Vatio., signorumque factores appellantur.

^b Pro somnis legendum omnis contendit Victoria

A deponit veterem hominem, qui corruptitur in desideriis seductionis, et induxit novo, qui renovatur in cognitionem juxta imaginem Creatoris. Habitare autem Dominum exercituum in monte Sion, idem Apostolus scribit: *Accessisti ad montem Sion et civitatem Dei viventis, Jerusalem caelestem* (Hebr. XII, 22). Unde miror quendam nostrorum, pueros istos duos Isaiae filios intelligere, quos de prophetissæ mulieris conceptione generarit, Jasub videlicet, et Emmanuel: quorum prior in affectione prioris populi, 126 sequens in assumptione gentium præcesserit. Quod qui recipit consequenter et Osæ prophetam vere meretricem uxorem habuisse firmabit.

(Vers. 19 seqq.) *Et cum dixerint ad vos, querite a Pythonibus et a divinis, qui strident in incantationibus suis, numquid non populus a Deo suo requirit pro vivis a mortuis? Ad legem magis et ad testimonium. Quod si non dixerint iuxta verbum hoc, non eis erit matutina lux. Et transibit per eam: corruet, et esuriat: et cum esurierit, trascetur, et maledicet regi suo, et Deo suo. Et suspiciet orasum, et ad terram intuebitur, et ecce tribulatio et tenebrae, dissolutio, angustia, et caligo persequens: et non poterit avolare de angustia sua. Si Isaiae prophetæ vox est, ut Judei vestimenta: Ecce ego et pueri mei, quos mihi dedit Dominus in signum et in portentum Israelis; et haec quæ sequuntur, ipso ad discipulos suos credendum est dicere. Cum dixerint, inquit, ad vos gentes et populi, de quibus supra lectum est: *Infirmamini, populi, et vincimini; quid prophetas vultis audire, quid Isaiae verbis decipimini, et illum putatis quæ ventura sunt nosse?* Quærite magis a Pythonibus, et a divinis, qui strident in incantationibus suis. Pro quibus LXX interpretati sunt: *Qui de terra loquuntur, qui de ventre clamant. Omnis enim, qui de terra est, de terra loquitur (Joan. III, 31).* Et cujus Dens venter est, et gloria in confusione ejus (Phil. III, 19), de ventre clamare credendum est. Vos respondete eis, et dicite: *Numquid non populus a Deo suo requirit pro vivis a mortuis?* Si vos, inquit, pro varietate idolorum vestrorum (non enim unum, sed plures habentis deos) eos consultatis, quos deus arbitramini; et a mortuis sive mortuorum hominum simulacris, de viventibus queritis: quanto magis nos Deum nostrum per prophetas audire debemus? Docet ergo D discipulos; et insert ad legem magis et ad testimonium. Si de aliquo, inquit, dubitatis, scitote scriptum: *Gentes, quas Dominus, Deus tuus disperdet a facio tua, b somnia audiunt et divinos: tibi autem non ita tradidit Dominus Deus tuus: Prophetam e vobis suscitabit Dominus Deus vester de fratribus vestris, sicut me, illum audieris* (Deut. xviii, 15). Unde si vultis nosse 127 quæ dubia sunt, magis vos legi, et testimoniis tradito Scripturarum. Quod si noluerit vestra congregatio verbum Domini querere, non habebit lucem veritatis: sed versabitur in errore te-*

ex Deuteronomii textu.

^c Vatic., Prophetam de vobis, etc.

nebrisque. *Lux pertransibit eam, hoc est, congregationem vestram, sive terram, et corruptis, et corruptis, et cum esurieritis, irascimini, secundum illud quod scriptum est: Et cum nos fueris aduersati, murmurabunt (Ps. lvm, 16): et maledicentis Deo regi vestro, et in necessitatibus sursum aspicitis in castum, et in terram deorsum: et ecce tribulatio et tenebrae, dissolutio genuum, et mensis angustia, et caligo oculorum, et non poteritis eris de angustia.* Haec juxta Hebreos. Ceterum ut supra diximus, si persona Christi est dicentis: *Ecce ego, et puerus meus, quos mihi dedit Deus: etiam haec ipse loquitur ad Apostolos et ad credentes ex gentibus, qui ejus Evangelium suscepserunt. Si dixerint, inquit, patres vestri quis reliquias: querile ventiloquos, quos pythones intelligimus (qualem et in Actibus Apostolorum ancillam legimus (Cap. xvi), quae quiescebat erat dominis suis) et qui de terra loquuntur, quod in evocatione animarum magi se facere pollicentur, et cetera maleficarum artium genera; hec scire debetis, quod unusquisque gens proprios consolat deos, et de vivorum salute mortales sciscitetur. Verbis autem in auxilium legem dedit Deus, ut possitis dicere: non est talis ethanicorum divinatio, qui cultores suos a se decipiunt, sicut nostra, quae abeque illo munere profertur ex lege.* Unde interpretati sunt LXX: *Non sicut verbum hoc, pro quo non est pars munera. Gratia enim, inquit, acceptissima, gratis data (Math. x, 8).* Veniet autem super incredulos famae durissima, non famae paucis, aut sitis aquae, sed famae audiendi sermonem Dei (Amos viii). Et cum esurieritis, contristabimini, et maladicetis principi vestro et paternis traditionibus, hoc est diabolo, et antiquis erroribus. Hoc autem ad eos loquitur qui famem possi fuerint veritatis, et supcient in castum sursum, et in terram deorsum, et erunt in angustia, in tenebris, et in tribulatione: ut non videant usque ad tempus, donec et ipsi ad Dominum convertantur. Latam explanationem loca ista desiderant: sed parvus liberorum magnitudini, ut tollamus fastidium lectio[n]is. Haec juxta LXX translationem ex parte perstrinximus, **120** quae in plerisque dissonat ab Hebreo. Ceterum Nazarei [Ai. Nazareni] locum iatum ita edisserunt. Cum dixerint ad vos Scribe et Pharisæi, ut eos audialis, qui omnia ventris causa faciunt; et in morem magorum stridunt in incantationibus suis, ut vos decipiant, hoc eis respondere debetis: non mirum si vos vestras traditiones sequamini, cum unusquisque gens sua consultat idola. Ergo et nos a vobis mortuis de viventibus consulere non debemus: magis nobis Deus legem dedit, et testimonia Scripturarum, quae si sequi nolueritis, non habebitis lucem: sed semper caligo vos opprimet, quae transibit per terram vestram atque doctrinam: ut cum decepti a vobis se in errore perspexerint, et sustinere famam veritatis, tunc contristentur, sive iracantur, et maledicant vobis, quos quasi deos suos et reges putabant. Et frustra ad cos-

A tum terraque respiciant, cum semper in tenebris sint, et non possint de vestris avolare insidiis.

(Cap. IX. — Vers. 1 seqq.) Primo tempore allestita est terra Zabulon, et terra Nephthalim: et novissimo aggravata est via maris trans Jordanem Galilee gentium. Populus qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam: habitibus in regione umbras mortis, lux orta est eis. LXX: *Hoc primum bibe, velociter fac regio Zabulon, terra Nephthalim, et reliqui, qui justa mare estis trans Jordanem Galilee gentium. Populus, qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam: qui habitat in regione et umbra mortis, lux orietur vobis.* Duplicem posuimus editionem, quia vulgatum est testimonium, et usurpatum ab Evangelista Mattheo: ut vel diversitas interpretationis, vel similitudo noscatur. Ac prius notandum quod testimonium hoc Evangelista Mattheus non iuxta LXX, sed juxta Hebreos posuerit. Dicit enim sermo Evangelicus: *Audiens autem Iesus, quod Joannes esset traditus, recessit in Galileam, et derelinques Nazareth, venit et habitavit in Capharnaum, quae est justa mare in finibus Zabulon et Nephthalim: ut impleretur quod dictum est per Isaiam prophetam, dicentem: Terra Zabulon et terra Nephthalim, via maris trans Jordanem Galilee gentium: populus, qui sedebat in tenebris, vidit lucem magnam; sedentibus in regione umbras mortis, lux orta est eis. Ex eo tempore caput Jesus predicare et dicere: Appropinquavit regnum caelorum (Math. iv, 13 et seqq.).* Et Joannes Evangelista refert quod **120** Jesus cum discipulis suis in Cana Galilee invitatus ad nuprias, primum ibi signum fecerit, aquas in vinum convertendo: *Hoc fecit principium signorum Iesus in Cana Galilee: et manifestavit gloriam suam: et crediderunt in eum discipuli ejus (Joan. ii, 11).* Unde et in LXX dicitur: *Hoc primum bibe, velociter fac: quia terra Zabulon et terra Nephthalim prima Christi videre miracula: ut prima biboret fidei potionem, quae prima viderat Dominum signa facientem. Et, juxta Hebraicum, primo tempore relevata esse dicitur onus peccatorum: quia in regionibus duarum tribuum primum Salvator Evangelium praedicavit. Unde et in sexagesimo septimo Psalmo dicitur: Benedicite Dominum de fontibus Israel. Ibi Benjamin adolescentior (Ps. lxvii, 27, 28; Act. ix); Paulus apostolus, in mensis excessu: qui et alibi loquebatur: sive mente excedimus Deo (II Cor. v, 13): *Principes Zabulon, principes Nephthalim duces eorum; quia in his tribibus fuerunt viculi, de quibus duces nostri Apostoli crediderunt. Et crediderunt juxta Symmachum velociter, ut audientes: Venite, et faciam ros piscatores hominum (Math. iv, 19), statim et patrem relinquerent et naviculam.* Novissimo autem tempore aggravata est fides eorum plurimis Judeorum in errore permanentibus. Marc autem hic lacum appellat Genesareth, qui Jordane influente efficitur; in eius littero Capharnaum, et Tiberias, et Bethsaïda, et Chorozalem alta sunt: in qua vel maxime regione Dominus conformatus est; ita ut populus, qui vel sedebat, vel ambu-*